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formou přechodu na dálkové řízení. Zjišťuje rozsah úspory pracovních míst a možnosti

sestavy grafikonu vlakové dopravy na dálkově řízené trati.
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ÚVOD

Železniční doprava má v dopravním systému našeho státu své nezastupitelné místo.

Nejen celostátní tratě, které tvoří páteř železniční sítě, ale i tratě regionální jsou důležitou

součástí dopravního systému. Fenomén dopravy zasahuje do života společnosti stále

intenzivněji. Cestujeme za zaměstnáním, za vzděláním, za odpočinkem. Jedinec by měl mít

vždy možnost volby, zda ke svému přesunu použije dopravu individuální nebo hromadnou.

Pro zachování provozu na regionálních tratích je nutné hledat způsoby, jak snížit náklady na

provozování dopravy při zachování bezpečnosti provozu.

Charakter opatření je různorodý a volba, které uplatnit, musí vycházet z podmínek na

konkrétní trati, z hustoty a povahy dopravy, stavebně technických parametrů tratě, stavu

infrastruktury, rozmístění a obsazení dopraven atd. Jedním z řešení, které vede ke snížení

počtu zaměstnanců podílejících se na řízení provozu a tím snižuje náklady na provozování

dopravy a které současně zvyšuje úroveň zabezpečení, je přechod na dálkově ovládané

zabezpečovací zařízení. V posledních letech se u nás trend přechodu na dálkové řízení stále

více prosazuje i na tratích regionálních

Cílem této práce je navrhnout opatření, která umožní přechod na dálkové řízení

dopravy na trati Rakovník – Louny, ať už v oblasti modernizace zabezpečovacího zařízení,

úpravy konfigurace kolejiště jednotlivých stanic atd. a zjistit, jak se promítne jejich realizace

do sestavy grafikonu vlakové dopravy a jak ovlivní přechod na dálkové řízení kvalitu,

rychlost a spolehlivost dopravy na dané trati a výši podílu lidského činitele na řízení dopravy.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

Kapitola mapuje stručně historii tratě, její geografické začlenění, základní stavebně

technické parametry a analyzuje současný stav. Analýza vychází ze stavu a využití tratě v

roce 2010.

1.1 Celková charakteristika

Trať Rakovník – Louny je regionální, jednokolejnou, neelektrifikovanou tratí o délce

49 km a normálním rozchodu, procházející územím Středočeského a Ústeckého kraje.

Kilometráž začíná v železniční stanici Rakovník. K řízení dopravy slouží mezilehlé stanice

Chrášťany, Svojetín, Mutějovice, Domoušice, Hřivice a odbočná stanice Louny předměstí.

Osobní doprava využívá kromě stanic ještě 9 zastávek.

1.2 Stavební parametry

Trať patří mezi tratě se zábrzdnou vzdáleností 400 m, výjimkou je mezistaniční úsek

Hřivice – Louny předměstí, kde je při nejvyšší dovolené rychlosti 70 km/h zábrzdná

vzdálenost 700 m. Reliéf tratě je poměrně členitý, ve směru z Loun do Svojetína trať převážně

stoupá, ze Svojetína do Rakovníka klesá. Nejvyššího klesání, resp. stoupání dosahuje v úseku

Louny – Louny předměstí, a to 17 ‰. Stoupání, resp. klesání 15 ‰ dosahuje v úsecích

Hřivice – Domoušice, Domoušice – Mutějovice a Svojetín – Chrášťany.

Stavebně významnými součástmi železničního spodku je 375 m dlouhý tunel mezi

Mutějovicemi a Domoušicemi, 1100 m dlouhý most mezi Svojetínem a Mutějovicemi, který

překlenuje trať Lužná u Rakovníka – Žatec, most o délce 620 m mezi Chrášťanami a

Rakovníkem, kde se trať mimoúrovňově kříží s tratí Krupá - Kolešovice a menší mostní

objekt mezi Svojetínem a Chrášťanami.
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Obr. 1 – Plánek tratě
(Zdroj: http://www.cd.cz/files/kjr)

1.3 Historie trati

O budování železniční tratě z Rakovníka do Loun bylo rozhodnuto na konci

19. století se záměrem dopravovat uhlí ze severních do jižních Čech. Stavba trvala 1,5 roku

s rozpočtem 8 milionů korun. Provoz v úseku Rakovník – Louny předměstí byl slavnostně

zahájen dne 24.9.1904. Úsek Louny – Louny předměstí byl otevřen již 16.9.1895 jako součást

trati z Loun do Mostu. Stanice Rakovník byla již v té době významnou železniční křižovatkou

tratí do Lužné u Rakovníka (zahájení provozu 1873), do Berouna (1876), do Blatna u Jesenice

(1897) a do Mladotic (1899 – dnes v provozu pouze část Rakovník – Kralovice u Rakovníka).

Trať vlastnil stát a kromě nákladních vlaků po ní již po otevření jezdily 3 páry osobních

vlaků, a to 2 v dopoledních a 1 v odpoledních hodinách.

1.4 Využití v současné době

Vzhledem ke sklonovým poměrům a skutečnosti, že doprava je zajišťována hnacími

vozidly nezávislé trakce, trať již neslouží původnímu účelu dopravy hromadných substrátů,

které jsou efektivněji dopravovány po elektrifikovaných a sklonově méně členitých tratích.

Nákladní doprava je vedena po této trati pouze v trasách vlaků podle potřeby a tyto jsou

využívány zejména k odklonové vozbě nákladních vlaků při výlukové činnosti. Dominantního

významu nabyla osobní doprava. V GVD 2009/2010 jezdí po trati v pracovní dny 29

osobních vlaků.

Osobní vlaky jsou vedeny motorovými vozy řady 810 nebo motorovými jednotkami

složenými z motorového a řídícího vozu řady 814+914.
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1.5 Stanice Rakovník

Stanice Rakovník leží v km 42,321 jednokolejné tratě Rakovník – Beroun.

Kilometráž tratě Rakovník – Louny začíná kilometrem 0,00 v úrovni výpravní budovy.

Traťová kolej směr Louny je pokračováním 1. staniční koleje, do kolejiště je na zhlaví

zaústěna výhybkovou spojkou číslo 1/4 a od obvodu stanice ji odděluje světelné návěstidlo

CHL. Do stanice jsou dále zaústěny tyto tratě: Lužná u Rakovníka – Rakovník, Rakovník –

Kralovice u Rakovníka a Rakovník – Blatno u Jesenice. Ve směru Lužná u Rakovníka,

Beroun a Louny jsou tratě provozovány dle předpisu ČD D2 s traťovým zabezpečovacím

zařízením 1. kategorie – telefonickým dorozumíváním. Tratě Rakovník – Kralovice u

Rakovníka a Rakovník – Blatno u Jesenice jsou provozovány dle předpisu ČD D3, pro trať

Rakovník – Kralovice u Rakovníka je Rakovník stanicí dirigující, pro trať Rakovník – Blatno

u Jesenice je Rakovník stanicí přilehlou, dirigující stanicí je stanice Jesenice.

Rakovník je stanicí neelektrifikovanou, smíšenou podle povahy prací, seřaďovací po

provozní stránce, odbočnou pro všechny tratě. Je rozčleněna na dva obvody, a to obvod

„Osobní nádraží“ a „Odbočka Rakona“. Hranicí mezi obvody je cestové návěstidlo Lc1 (viz

Obr. 2). Do obvodu „Odbočka Rakona“ patří kralovické záhlaví a část zhlaví od vjezdového

návěstidla KL po cestové návěstidlo Lc1 zahrnující výhybkové spojky 102/R2 a 103/R1,

kterými je do staničního kolejiště zaústěna vlečka Rakona, výhybku č. 104, kterou je do

kolejiště zaústěna trať od Blatna u Jesenice a dále jesenické záhlaví od vjezdového návěstidla

JL po výhybku č. 104. V obvodu „Odbočka Rakona“ je na jesenickém záhlaví v km 1,672

zbudována zastávka Rakovník západ.

Do obvodu „Osobní nádraží“ patří ostatní části staničního kolejiště: lounské záhlaví a

zhlaví, luženské záhlaví a zhlaví, berounské záhlaví a zhlaví, část kralovického zhlaví od

cestového návěstidla Lc1, všechny dopravní a manipulační koleje a dále pokračování 10. a 12.

staniční koleje po úroveň seřaďovacího návěstidla Se 102, které odděluje obvod stanice a

obvod lokomotivního depa. Stanice má 7 dopravních kolejí a 7 kolejí manipulačních.

Přestože stanice prodělala v roce 2008 v návaznosti na komplexní modernizaci

nejvýznamnější rakovnické vlečky Rakona částečnou modernizaci vyvolanou nutností

zachovat závislosti při jízdě na vlečku, provoz v obvodu „Osobní nádraží“ je zajišťován stále


[…]


nepravidelnosti v dopravě, např. při zpoždění vlaku od Loun je za současného stavu přeložení

křižování ze stanice Hřivice do stanice Louny předměstí se zastaralým zabezpečovacím

zařízením značně komplikované, protože vlivem dlouhého intervalu křižování zde následně

dochází k dalšímu zpožďování. Na dálkově řízené trati je toto operativní řešení dopravní

situace zcela bezproblémové.

S přechodem na dálkové řízení dojde na celé trati k aktivaci traťového i staničního

zabezpečovacího zařízení 3. kategorie, snížení podílu lidského činitele na řízení provozu, a

tím i snížení pravděpodobnosti omylu při obsluze zabezpečovacího zařízení. Zvýšení stupně

zabezpečení je dalším velkým pozitivem přechodu na dálkové řízení.

Oba uvedené aspekty mohou přitáhnout určitou skupinu zákazníků, kteří se rozhodují

mezi individuální automobilovou dopravou a veřejnou hromadnou dopravou. Kritérium

spolehlivosti i kritérium bezpečnosti může sehrát při jejich rozhodování klíčovou roli.

Nesporným negativem navrhovaných opatření je jejich vysoká finanční náročnost a

dlouhá doba návratnosti ve formě ušetřených mzdových prostředků.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce navrhuje přechod na dálkové řízení na regionální trati

Rakovník – Louny jako řešení, které přinese současně vyšší bezpečnost a vyšší efektivnost

provozu na této trati. Vychází z analýzy současného stavu, kde zjišťuje vysoký podíl lidského

činitele na zajišťování provozu a zastaralé zabezpečovací zařízení v některých stanicích.

Největší efekt přechodu na dálkové řízení spočívá v redukci 57 pracovních míst

provozních zaměstnanců. Úspora mzdových prostředků povede ke snížení nákladů na

provozování této trati.

Časový přínos v podobě zkrácení technologických ukazatelů nebo zvýšení rychlosti

není příliš výrazný. Přesto může v podmínkách jednokolejné tratě, kde počáteční i koncová

stanice jsou stanicemi přípojovými s vazbou na další jednokolejné tratě, být důležitý a přinést

nové možnosti realizace přípojových vazeb. Rozdíl mezi původním a novým stavem je

nejmarkantnější ve stanici Louny předměstí a v úseku Louny předměstí – Louny, kde

vzhledem k charakteru odbočné stanice a vysoké intenzitě provozu je modernizace

zabezpečovacího zařízení a přechod na dálkové řízení jediným systematickým a

realizovatelným způsobem racionalizace železniční dopravy a nelze zde přejít např. na způsob

zjednodušeného řízení dopravy.

Dalším významným přínosem je zvýšení bezpečnosti na dálkově řízeném úseku

eliminací podílu lidského činitele na zabezpečování železničního provozu. Řízení dopravy

prostřednictvím dálkově ovládaného zabezpečovacího zařízení se také ukazuje jako

efektivnější, protože dispečer rozhoduje se zřetelem k dopravní situaci v několika dalších

stanicích. Hledisko spolehlivosti, pravidelnosti a bezpečnosti, vhodně dopravcem

prezentované cestující veřejnosti, může ovlivnit rozhodování mezi využitím individuální

automobilové a veřejné hromadné dopravy.

Naopak největší překážkou realizace návrhu je potřeba počáteční vysoké investice do

infrastruktury ve formě komplexní modernizace staničních a traťových zabezpečovacích

zařízení a částečně i zabezpečovacích zařízení přejezdových. Zatímco návratnost je záležitostí

postupnou a dlouhodobou, počáteční investici je potřeba vynaložit jednorázově a okamžitě.

Může zaznít pochybnost, zda se vyplatí vynaložit nemalé prostředky do regionální tratě, a

názor, že účelnější by bylo soustředit investice do tratí zákaznicky i geograficky

atraktivnějších, např. do koridorů a dalších celostátních tratí. Autorka je toho názoru, že
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potřeba řešení neefektivnosti a technické zaostalosti velké části regionálních tratí bude stále

naléhavější. Samozřejmě se nelze přiklánět k paušálnímu řešení a každou trať je nutno

posuzovat samostatně. Trať spojující dvě dvacetitisícová města určitě potenciál využití má a

investice do regionální tratě je zároveň podporou rozvoje a atraktivity tohoto regionu.

Návratnost vynaložených prostředků spočívá nikoliv pouze v horizontu finančním, ale i

v dalších nefinančních hlediscích, např. ekologickém.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AH Automatické hradlo

ČD České dráhy

DK Dopravní kancelář

DNO Deska nouzových obsluh

DOZ Dálkově ovládané zabezpečovací zařízení

EMZ Elektromagnetický zámek

EOV Elektrický ohřev výměn

GŘ Generální ředitelství

GTN Graficko-technologická nadstavba

GVD Grafikon vlakové dopravy

IS Informační systém

ITZZ Integrované traťové zabezpečovací zařízení

JOP Jednotné obslužné pracoviště

ObS Oblastní středisko

PPŘ Přípojový provozní řád

PSt Pomocné stavědlo

PZM Přejezdové zabezpečovací zařízení mechanické

PZS Přejezdové zabezpečovací zařízení světelné

PZZ Přejezdové zabezpečovací zařízení

RZZ Reléové zabezpečovací zařízení

SDC Správa dopravní cesty

St Stavědlo, Stanoviště

SZZ Staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

TEST Typové elektronické stavědlo

TRS Traťové radiové spojení

TTP Tabulky traťových podmínek

TZZ Traťové zabezpečovací zařízení

ZDD Základní dopravní dokumentace

ZZ Zabezpečovací zařízení

ŽST Železniční stanice
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