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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Bakalářská práce se neodchyluje od zadání. Dobře využívá všech dostupných zdrojů

informací, využívá správné metody a kvalifikovaně hodnotí zkoumanou situaci. Diplomantka

přistoupila k úkolu velmi svědomitě, její rozbor situace i navrhovaná řešení jsou velmi

komplexně propracována při zachování vysokého stupně přehlednosti. Diplomantka prokázala

výbornou znalost dané problematiky.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Práce je bez zásadních připomínek použitelná jako základní materiál pro další
rozhodnutí, směřující k úspoře nákladů na provoz zkoumané trati za současného výrazného
zvýšení bezpečnosti provozu. Slouží i jako základní podklad pro zavádění režimu dálkového
řízení drážní dopravy, pokud se správce dopravní cesty rozhodne tuto formu racionalizace
realizovat. Práce je ale také dobrým studijním materiálem pro každého, kdo se zabývá
problematikou dálkového řízení železniční dopravy. Práce přehledně objasňuje všechny
aspekty dálkového řízení železniční dopravy.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce je v souladu s právními předpisy, normami a zákonnými ustanoveními.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Formální úprava práce je na vysoké úrovni. Text je navíc doplněn množstvím schémat a
tabulek, jež objasňují jak současný stav, tak paramentry navrhovaného řešení. Práce je
přehledná. Lze snad vytknout nízkou čitelnost tachogramů, ta je však dána velmi nízkou
grafickou úrovní výstupů z programu SENA.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

K práci nemám žádné zásadní připomínky. Považuji za rozumné, že práce neobsahuje
žádné nákladově ekonomické přehledy, ačkoliv se domnívám, že díky opravdu vysoké úspoře
provozních zaměstnanců by návratnost ivnestice byla rychlejší než dlouhodobá.

Moje připomínky a dotazy jsou spíše formálního rázu:

str.13 - odjezdové návěstidlo směr Blatno u Jesenice a Kralovice je skupinové, nebo
společné?

str. 19 a 20 - při popisu možností zabezpečovacího zařízení by bylo vhodnější dopravní
koleje vypsat, výraz "koleje 1 až 5" není přesný, neboť kolej č. 4 je manipulační.

str. 41 a dále - symboly seřaďovacích návěstidel by měly mít obrácené pořadí světel, jak
je tomu i ve skutečnosti.

str 42 a 43 - umístění seřaďovacích návěstitel až za krajní přejezd není z provozního
hlediska (doba uzavření přejezdů, výrazné prodloužení doby posunu) úplně šťastné, nicméně
konkrétní řešení je věcí odborného projektu a pro potřeby této diplomové práce se nejedná o
žádný zásadní rozpor.

str 44 a dále - bylo by možné dosáhnout na základě současné koncepce GVD dalších
úspor redukcí počtu dopravních kolejí v ŽST Louny předměstí, např. kolejí č. 2 a 5 ?

str 46 - na schématu stanice Louny předměstí by měl být vyznačen žlutý pruh u
návěstidel S a L3.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1-)
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